[image: image1.png]e N R L RIE B R

教育部关于成立2021—2025年高等学校
思想政治理论课教学指导委员会的通知
各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校、部省合建各高等学校：
为深入贯彻落实习近平总书记在学校思想政治理论课教师座谈会上的重要讲话精神，贯彻落实中办、国办印发的《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》精神，进一步发挥好教育部高等学校思想政治理论课教学指导委员会作用，我部决定成立2021—2025年高等学校思想政治理论课教学指导委员会。现将有关事项通知如下：
一、高等学校思想政治理论课教学指导委员会，是在教育部党组领导下，对高校思政课建设发挥咨询、研判、督查、评估、培训、示范、指导、引领等作用的专家组织。
二、高等学校思想政治理论课教学指导委员会委员是在各单位推荐的基础上，根据思想政治素质好、学术水平高、教学工作或实际工作经验丰富、作风正派等标准，结合各高校思政课改革创新、教学科研组织机构建设情况，从高校、中央党校（国家行政学院）、中央党史和文献研究院、中国社会科学院等单位中的专家学者中遴选确定的。
三、本届高等学校思想政治理论课教学指导委员会，设立咨询委员会、教学指导委员会和11个分教学指导委员会。咨询委员会设主任委员3名，副主任委员9名；教学指导委员会设主任委员5名，副主任委员6名；各分教学指导委员会设主任委员1名，副主任委员3名。各分教学指导委员会主任委员担任教学指导委员会的主任委员或副主任委员。全部委员由我部颁发聘书，任期5年。任期内可根据工作需要作适当调整。教学指导委员会根据章程开展工作。
四、高等学校思想政治理论课教学指导委员会的主要任务是：接受教育部委托，进行加强和改进高校思政课重要决策前期研究，就高校思政课教学方法改革、师资队伍建设和马克思主义理论学科建设等向教育部提出咨询意见建议，组织开展高校思政课教学的理论与实践研究，开展高校思政课教师培养培训、教学成果鉴定和高校思政课教学指导、评价、检查等工作。
五、各地教育部门、各高校和有关单位要积极支持教指委的工作，委员所在的学校和单位要为其开展工作创造条件、提供便利，促其切实履行职责、发挥作用。

附件：2021—2025年教育部高等学校思想政治理论课教学指导委员会名单

 教　育　部

                                      2021年11月8日
附件

2021—2025年教育部高等学校思想政治
理论课教学指导委员会名单
一、高等学校思想政治理论课教学指导咨询委员会（30人）

主任委员：

顾海良   北京大学教授

逄锦聚   南开大学教授

吴潜涛   清华大学教授

副主任委员：

沙健孙   北京大学教授

杨瑞森   教育部社会科学司原司长
刘美珣   清华大学教授
欧阳淞   原中央党史研究室主任
路建平   新华社原副社长

李  毅   中央党校（国家行政学院）副校（院）长

黄一兵   中央党史和文献研究院副院长
姜  辉   中国社会科学院副院长

刘贵芹   北京化工大学党委书记

委员：（以姓氏笔画为序）
马  敏   华中师范大学教授

王炳林   北京师范大学教授

仝  华   北京大学教授
曲建武   大连海事大学教授

张  磊   经济日报社原副总编、四川大学马克思主义
         学院名誉院长
张国祚   原全国社科规划办主任、湖南大学马克思主

         义学院名誉院长
张政文   中国社会科学院大学校长

张雷声   中国人民大学教授

陈文斌   东北林业大学教授

陈占安   北京大学教授
周向军   山东大学教授

郑传芳   福建师范大学教授

胡树祥   中央财经大学教授
侯惠勤   中国社会科学院教授

骆郁廷   武汉大学教授

秦  刚   中央党校（国家行政学院）教授

徐维凡   教育部社会科学司原巡视员

黄蓉生   西南大学教授

二、高等学校思想政治理论课教学指导委员会总教指委（11人）
主任委员：

靳  诺   中国人民大学教授
沈壮海   武汉大学党委副书记

杨晓慧   东北师范大学党委书记

艾四林   清华大学教授

孙蚌珠   北京大学教授

副主任委员：

秦  宣   中国人民大学教授

颜晓峰   天津大学教授

邓  卫   湖南大学党委书记

陈金龙   华南师范大学教授

高国希   复旦大学教授

杨凤城   中国人民大学教授
三、高等学校思想政治理论课分教学指导委员会（163人）
1.“马克思主义基本原理”分教学指导委员会（18人）

主任委员：

艾四林   清华大学教授

副主任委员：

刘建军   中国人民大学教授

寇清杰   南开大学教授
熊晓琳   北京师范大学教授

委员：（以姓氏笔画为序）
刘化军   云南师范大学教授

刘同舫   浙江大学教授

闫国疆   新疆财经大学教授

孙来斌   北京大学教授

杜仕菊   华东理工大学教授

吴学琴   安徽大学教授

张  晖   中国农业大学教授

杨  娜   海南大学教授

张有奎   厦门大学教授

袁久红   东南大学教授

顾红亮   华东师范大学副校长

唐晓勇   西南财经大学教授

蒋永穆   四川大学教授

熊友华   湖北大学教授

2.“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论”分教学指导委员会（17人）

主任委员：

秦  宣   中国人民大学教授

副主任委员：

韩喜平   吉林大学党委副书记

孙熙国   北京大学教授

刘先春   兰州大学教授

委员：（以姓氏笔画为序）
马福运   河南师范大学教授

王彦智   西藏民族大学教授

龙  兵   湖南大学教授

李  楠   武汉大学教授

李中华   哈尔滨医科大学教授

何  畏   南京航空航天大学教授

张向东   河南大学教授

张淑东   长春理工大学教授

周  璐   遵义师范学院教授

孟宪生   东北师范大学教授

胡伯项   南昌大学教授

贾绘泽   山西师范大学副校长

渠长根   浙江理工大学教授

3.“中国近现代史纲要”分教学指导委员会（17人）

主任委员：

陈金龙   华南师范大学教授

副主任委员：

齐鹏飞   中国人民大学党委副书记

王宪明   清华大学教授

纪亚光   南开大学教授

委员：（以姓氏笔画为序）
王  翔   中南大学教授

曲洪波   沈阳航空航天大学教授

刘吕红   郑州大学教授

刘丽敏   北京科技大学教授

汤志华   广西师范大学教授

李安增   曲阜师范大学教授

张新平   兰州大学教授

陈始发   江西财经大学教授

范映渊   宁夏大学教授

周利生   江西师范大学副校长

柴  勇   燕山大学教授

高正礼   北京交通大学教授

谢  菲   福州大学教授

4.“思想道德与法治”分教学指导委员会（18人）

主任委员：

沈壮海   武汉大学党委副书记

副主任委员：

王  易   中国人民大学教授

白显良   西南大学教授

陈大文   同济大学教授

委员：（以姓氏笔画为序）
马光焱   长春工业大学教授

王  嘉   大连理工大学教授

王淑芹   首都师范大学教授

代玉启   浙江大学教授

刘力波   陕西师范大学教授

刘新玲   福建农林大学教授

李  芳   华中师范大学教授

李  辉   中山大学教授

李春晖   内蒙古师范大学教授

吴宏政   吉林大学教授

吴满意   电子科技大学教授

张  斌   安徽财经大学教授

张润枝   北京师范大学教授

武东生   南开大学教授

5.“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”分教学指导委员会（12人）

主任委员：

颜晓峰   天津大学教授

副主任委员：

李  冉   复旦大学教授

陈曙光   中央党校（国家行政学院）教授
陶文昭   中国人民大学教授

委员：（以姓氏笔画为序）
王  跃   南京师范大学教授

田鹏颖   东北大学教授

李义天   清华大学教授

辛向阳   中国社会科学院研究员

张  浩   中山大学教授

张士海   山东大学教授

段  妍   东北师范大学教授
黄志斌   合肥工业大学教授

6.“形势与政策”和“当代世界经济与政治”分教学指导委员会（14人）

主任委员：

孙蚌珠   北京大学教授

副主任委员：

彭庆红   北京科技大学教授

邢云文   上海交通大学教授

杨峻岭   中国地质大学（北京）教授

委员：（以姓氏笔画为序）
马  忠   西安交通大学教授

王永智   西北大学教授

王景云   哈尔滨工程大学教授

甘  玲   河北科技大学教授

丛  屹   天津财经大学教授

朱  喆   武汉理工大学教授

刘经伟   东北林业大学教授

安巧珍   河北师范大学教授

张小飞   西南石油大学教授

徐  蓉   同济大学教授

7.“研究生思想政治理论课”分教学指导委员会（17人）

主任委员：

靳  诺   中国人民大学教授
副主任委员：

王韶兴   山东大学教授

燕连福   西安交通大学教授

王宗礼   西北师范大学教授

委员：（以姓氏笔画为序）
万美容   华中师范大学教授

王  刚   南京师范大学教授

王  岩   南京航空航天大学教授

李红梅   北方民族大学教授

杨增岽   北京师范大学教授

吴春梅   华中农业大学教授

宋新伟   新疆师范大学教授

张明国   北京化工大学教授

邵彦敏   吉林大学教授

林进平   中山大学教授

高  宁   北京航空航天大学教授

崔治忠   青海师范大学教授

谢  瑜   西南交通大学教授

8.“高职高专思想政治理论课”分教学指导委员会（15人）

主任委员：

高国希   复旦大学教授

副主任委员：

张泽玲   天津城市建设管理职业技术学院教授
佘双好   武汉大学教授

王学利   新疆农业职业技术学院教授

委员：（以姓氏笔画为序）
王岳喜   山东商业职业技术学院教授

杜玉华   上海交通大学教授

李  斌   长沙民政职业技术学院党委副书记、院长
李新萍   陕西铁路工程职业技术学院教授

邹宏秋   浙江金融职业学院教授

初秀伟   黑龙江生态工程职业学院教授

张传辉   塔里木大学党委副书记、校长

林冬妹   广东水利电力职业技术学院教授

郑云宏   内蒙古机电职业技术学院教授

黄振宣   广西机电职业技术学院教授

喻永均   重庆城市管理职业学院教授

9.“民办高校思想政治理论课”分教学指导委员会（10人）

主任委员：

杨晓慧   东北师范大学党委书记

副主任委员：

夏文斌   对外经济贸易大学党委副书记、校长

高  山   南华大学党委书记

李庆霞   哈尔滨师范大学党委副书记
委员：（以姓氏笔画为序）
王功名   三亚学院教授

王明生   南京大学教授

刘振霞   太原理工大学教授

郝立新   中国人民大学教授
彭冰冰   嘉兴学院教授

解  安   清华大学教授

10.“中外合作办学院校思想政治理论课”分教学指导委员会（9人）

主任委员：

邓  卫   湖南大学党委书记

副主任委员：

章熙春   华南理工大学党委书记

王新生   南开大学副校长

程美东   北京大学教授

委员：（以姓氏笔画为序）
王习胜   安徽师范大学教授

刘红凛   复旦大学教授

陈建兵   西安交通大学教授

罗永宽   武汉大学教授

谢晓娟   辽宁大学教授

11.“‘四史’教育思想政治理论课”分教学指导委员会（16人）

主任委员：

杨凤城   中国人民大学教授
副主任委员：

任晓伟   陕西师范大学副校长

季正聚   经济日报社副总编辑
蔡文成   兰州大学教授

委员：（以姓氏笔画为序）
王增福   山东师范大学教授

刘  军   北京大学教授

李朝阳   天津师范大学教授

沈传亮   中央党校（国家行政学院）教授

宋  进   华东师范大学教授

张志丹   上海师范大学教授

张建国   云南民族大学教授

武  力   中国社会科学院教授
林建华   中国社会科学院教授
欧阳恩良 贵州师范大学副校长

洪晓楠   大连理工大学教授

蔡华杰   福建师范大学教授

	（此件主动公开）

	抄    送：各省、自治区、直辖市党委教育工作部门。

部内发送：有关部领导，办公厅

	教育部办公厅                             2021年11月17日印发

教社科函〔2021〕2号

— 2 —
— 16 —